РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                 Одиннадцатая                               сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 июня 2024 г.                                                                                             № 75

О единовременной

денежной выплате

семьям, родившим

ребенка в памятные

даты  муниципального

района «Чернянский

район» Белгородской

области

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от

22.11.2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации в 2024 году Года

семьи»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, в целях оказания социальной поддержки семьям,

родившим ребенка в памятные даты муниципального района «Чернянский

район» Белгородской области,  29 января и 28 августа, зарегистрированным на

территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области, Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Установить единовременную денежную выплату семьям, родившим

ребенка в памятные даты муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

          2. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области (прилагается).

        3. Определить уполномоченным органом по принятию решения о

предоставлении    единовременной денежной выплаты, установленной частью 1

настоящего решения, управление социальной защиты населения

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области.

        4. Единовременная денежная выплата, установленная частью 1

настоящего решения, не учитывается при определении размера материального

обеспечения (дохода, совокупного дохода) гражданина при определении права

на получение иных мер социальной защиты, в том числе адресной социальной

помощи, государственной социальной помощи, государственных пособий,

компенсаций, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,

доплат к пенсиям, иных социальных выплат.

 5. Управлению социальной защиты населения администрации

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

обеспечить размещение в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения информацию о предоставлении единовременной

денежной выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

6.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье»,

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного

самоуправления Чернянского района  (раздел «Муниципальный совет» (адрес

сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru))  и в сетевом издании

«Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес сайта:

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2024 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по

социальным вопросам и вопросам природопользования.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                                   М.В. Чуб

3

Приложение

к решению Муниципального

 совета Чернянского района

от 26.06.2024 г. № 75

Порядок

предоставления единовременной денежной выплаты  семьям, родившим

ребенка в памятные даты муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обращения и

осуществления единовременной денежной выплаты семьям, родившим ребенка

в памятные  даты муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области (далее также – Чернянский район) - 29 января и 28 августа (далее –

единовременная выплата).

2. Памятными для Чернянского района датами являются 29 января – День

освобождения посёлка Чернянка от немецко-фашистских захватчиков и

28 августа – День Чернянского района.

3. Размер единовременной  выплаты составляет 30 000 (тридцать тысяч)

рублей.

4. Обратиться с заявлением о предоставлении единовременной выплаты

имеют право один из родителей, мать или отец (единственный родитель),

усыновитель, опекун ребенка, родившегося в памятные даты Чернянского

района и регистрация рождения которого произведена на территории

Чернянского района, являющиеся гражданами Российской Федерации,

проживающие и имеющие постоянную регистрацию на территории

Чернянского района (далее - заявитель).

5. В случае смерти одного из родителей, объявления его умершим,

лишения его родительских прав, подать заявление о предоставлении

единовременной выплаты имеет право другой родитель, являющийся

гражданином Российской Федерации, проживающий  и имеющий постоянную

регистрацию на территории  Чернянского района.

6. Предоставление единовременной выплаты осуществляется

однократно.

Раздел 2. Порядок обращения заявителя за единовременной

выплатой

1. Заявитель обращается за предоставлением единовременной

выплаты в управление социальной защиты населения администрации

Чернянского района  (далее - УСЗН).

2. Для получения единовременной выплаты заявитель представляет в

4

УСЗН следующие документы:

 заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку

(далее - заявление);

 документ, удостоверяющий личность заявителя с подтверждением

принадлежности к гражданству Российской Федерации;

 документ, подтверждающий постоянную регистрацию по месту

жительства;

 документ, подтверждающий принадлежность к гражданству

Российской Федерации ребенка, в связи с рождением которого у заявителя

возникло право на единовременную выплату;

 документы, подтверждающие рождение ребенка;

 свидетельство о браке (в случае, если заявитель состоит в браке)

или свидетельство о расторжении брака;

 справка о составе семьи;

 документ, подтверждающий наличие у заявителя банковского

счета, с указанием реквизитов этого счета для осуществления

единовременной выплаты на указанный счет;

 решение органа опеки и попечительства о назначении опекуном

ребенка, родившегося в памятные даты Чернянского района (в случае

обращения за единовременной выплатой опекуна ребенка);

 вступившее в законную силу решения суда об усыновлении

ребенка, родившегося в памятные даты Чернянского района (в случае

обращения за единовременной выплатой усыновителя ребенка).

3. В заявлении одновременно оформляется согласие заявителя на

обработку персональных данных.

4. Заявление о предоставлении единовременной выплаты может быть

подано  в течение шести месяцев со дня регистрации рождения и выдачи

свидетельства о рождении ребенка, родившегося в памятные даты Чернянского

района, отделом ЗАГС администрации Чернянского района или Отделением

№ 22 в Чернянском районе ГАУ БО «МФЦ».

5. Рассмотрение вопроса о получении единовременной выплаты

проводится УСЗН после представления заявителем документов, указанных в

части 2 раздела 2 настоящего Порядка.

6. Заявитель, подавший заявление, несет ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность

сведений, содержащихся в представляемых им документах.

Раздел 3. Рассмотрение заявления, документов и условия

предоставления (отказа в предоставлении) единовременной выплаты

1.  Днем обращения за единовременной выплатой считается день

регистрации в УСЗН заявления со всеми необходимыми документами.

2. УСЗН при обращении заявителя за получением единовременной

выплаты:

 проверяет правильность заполнения заявления, соответствие его

5

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

 проверяет наличие всех необходимых  документов, которые

должны прилагаться к заявлению;

 проверяет соответствие сведений, указанных в заявлении, и

данных, содержащихся в представленных документах;

 сверяет копии представленных документов с подлинниками,

заверяет их и возвращает заявителю оригиналы документов.

3.   После принятия заявления и документов в УСЗН формируется

личное дело заявителя.

4. УСЗН рассматривает заявление и представленные документы и не

позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня обращения заявителя и принимает

решение о предоставлении единовременной выплаты или об отказе в ее

предоставлении.

5. Решение о предоставлении единовременной выплаты или об отказе

в ее предоставлении оформляется приказом УСЗН.

6. Основаниями для оформления приказа об отказе в предоставлении

единовременной выплаты являются:

- несоответствие семьи с ребенком условиям, указанным в части 4

раздела 1 настоящего Порядка;

- смерть ребенка в связи с которым возникло право на предоставление

единовременной выплаты, предусмотренной настоящим Порядком, в течение

срока предоставления выплаты, указанного в части 4 раздела 2 настоящего

Порядка;

- рождение мертвого ребенка;

- представление заявителем  недостоверных сведений;

- несоответствие представленных документов (документа) требованиям,

указанным в настоящем Порядке;

- истечение срока предоставления единовременной выплаты  указанного

в части 4 раздела 2 настоящего Порядка.

7. В случае принятия решения о предоставлении единовременной

выплаты, УСЗН формирует список получателей единовременной выплаты по

форме, указанной в Приложении 2 к настоящему Порядку, который

подписывается руководителем УСЗН и направляется в управление финансов и

бюджетной политики администрации Чернянского района для перечисления

денежных средств.

8. Учет предоставленных единовременных выплат осуществляет УСЗН.

____________

6

Приложение 1

к Порядку предоставления

единовременной денежной выплаты

семьям, родившим ребенка в

памятные даты муниципального

района «Чернянский район»

Белгородской области

Форма

  В управление социальной защиты населения

                                                     администрации муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области

                           _______________________________________,
                                                           (фамилия, имя, отчество заявителя)

                            паспорт________________________________,
                                                            (серия, номер)

                            выдан «____» ___________________________
                                                                                           (дата выдачи)

                                      _______________________________________,
                                                        (орган выдавший паспорт)

                                       ________________________________________

                                       ________________________________________,
                                                 (адрес места жительства с указанием индекса)

                                       телефон _________________________________

Заявление

О предоставлении единовременной выплаты семьям, родившим ребенка в

памятные даты муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области

1. Прошу предоставить мне, __________________ несовершеннолетнего,
                                                         (указать статус: матери, отца, усыновитель, опекун)

__________________________________________________________________,
                                                 (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

единовременную выплату семьям, родившим ребенка в памятные даты

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

Настоящим заявлением подтверждаю:

– родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого

возникло право на получение единовременной выплаты семьям,

родившим ребенка в памятные даты муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области

_____________________________________________________________,
                                  (указать – не лишалась(ся) (лишалась(ся))

– умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против

7

– личности в отношении своего ребенка

______________________________________________________________,
(указать – не совершала (не совершал),совершала (совершал)

– решение об ограничении в родительских правах в отношении ребенка, в

связи с рождением которого возникло право на получение

единовременной выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты

муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области______________________________________________________.
                                          (указать – не принималось (принималось)

2. Прошу направить единовременную выплату семьям, родившим

ребенка в памятные даты муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, в размере _______________________________ рублей.
                                                               (сумму прописью)

в _________________________________________________________________
                         (указать наименование кредитной организации (отделение Сбербанка России), номер счета,

иные реквизиты для предоставления единовременной выплаты)

__________________________________________________________________.

в соответствии с реквизитами, указанными в приложении к настоящему

заявлению.

3. В соответствии с ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» согласен (согласна) на обработку указанных мной персональных

данных оператором

__________________________________________________________________,
(наименование  уполномоченного органа по принятию решения о предоставлении    единовременной денежной

выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области)

находящемуся по адресу: __________________ (адрес оператора) с целью

решения вопроса по предоставлению единовременной денежной выплаты

семьям, родившим ребенка в памятные даты муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области.

Срок или условия прекращения обработки персональных данных:

ликвидация оператора.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на

основании заявления субъекта персональных данных.

Об ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации за достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении и

представленных документах, _______________________________________.
                                                                       (нужное указать: предупрежден(а) (не предупрежден(а))

4. К заявлению прилагаю следующие  документы:

1)_________________________________________________________________,

2)_________________________________________________________________,

3)_________________________________________________________________,

4)_________________________________________________________________,

5)_________________________________________________________________.

О  принятом  решении  прошу  сообщить  мне:  письменно  по  адресу,

по телефону, по электронному адресу:

__________________________________________________________________.
                            (указать способ уведомления о принятом решении)

8

_______________                      __________________________________
         (дата)                                                                                               (подпись заявителя)

Заявление и документы приняты_________________________________,

_____________________________________________________________.
(дата, должность, фамилия, имя, отчество,  должностного лица уполномоченного органа по принятию

решения о предоставлении    единовременной денежной выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области)

Данные, указанные в заявлении, представленные заявителем документы,

соответствуют порядку предоставления единовременной денежной выплаты

семьям, родившим ребенка в памятные даты муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области.

                                                                 ________________________________
                                                                                      (подпись, расшифровка подписи должностного лица)

Расписка-уведомление

Заявление  и документы заявителя______________________________
                                              (фамилия, имя, отчество)

приняты __________________________________________________________.
                       (дата, должность, фамилия, имя, отчество, подпись расшифровка подписи должностного лица)

_______________________                              _______________________
              (подпись заявителя)                                                                                    (дата)

__________

9

Приложение 2

к Порядку предоставления

единовременной денежной

выплаты  семьям,

родившим ребенка в

памятные даты

муниципального района

«Чернянский район»

Белгородской области

Форма

Список получателей

единовременной денежной выплаты семьям, родившим ребенка в памятные даты муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

получателя

Адрес места

жительства

(регистрации)

получателя

Сумма

единовре-

менной

выплаты

Серия, номер паспорта

получателя, кем

и когда выдан, СНИЛС

получателя

Статус получателя

 (мать или отец

(единственный

родитель), усыновитель,

опекун)

Дата принятия

уполномочен-

ным органом

решения о

предоставлении

единовременной

выплаты

Банковский счет с

указанием реквизитов

этого счета для

осуществления

единовременной

выплаты

«____» ______________ 20___г.                                                                                     ___________________________________________________
                                                                                                                                                               (подпись, расшифровка руководителя уполномоченного органа)

___________